
 
 

 

DECRETO NR.2        DEL 04 GENNAIO 2024  

 

 

 

OGGETTO: BANDO ERAPERMED JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2019 -

EROGAZIONE DI UNA RATA PARI A € 7.582,99 CORRISPONDENTE ALLA DIFFERENZA TRA I COSTI 

RITENUTI ELEGGIBILI A CONCLUSIONE DEI TRE ANNI DI ATTIVITA’ E LA QUOTA DI ANTICIPO DEL 

CONTRIBUTO TOTALE ASSEGNATO AL PARTNER NR. 5 AZIENDA SOCIO SANITARIA 

TERRITORIALE PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO PER IL PROGETTO DAL TITOLO 

“QUANTIFYING SYSTEMIC IMMUNOSUPPRESSION TO PERSONALIZE CANCER THERAPY” 

(ERAPERMED2019-320 ACRONIMO SERPENTINE) CUP C19C20000440005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 15 pagine 

di cui 10 pagine di allegati 

 



 
 
 

 
 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 

RICHIAMATI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale la Regione Lombardia ha costituito una 

Fondazione in partecipazione denominata “Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo statutario è quello di promuovere la 

ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle Scienze della Vita;  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto della 

Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica; 

• la DGR nr. XI/1016 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato il nuovo schema di 

Accordo di collaborazione tra FRRB e la DG Welfare; 

• la DGR nr. XI/1106 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 2018 

che prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di € 1.500.000,00 per la 

partecipazione al bando Era PerMed JTC 2019; 

 
VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

Dicembre 2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 779282 firmato il 21.11.2017 tra la Commissione Europea ed un 

partenariato internazionale coordinato dall’Instituto de Salud Carlos III e composto da 

un totale di 32 enti provenienti da 23 paesi con il quale è stato approvato il progetto 

“ERA-Net Cofund in Personalised Medicine — ERA PerMed”;  

• la Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli aiuti 

di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento UE nr. 2021/1237 della Commissione del 23.07.2021 che ha modificato il 

Regolamento UE nr. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 



 
 
 

 
 
 

3 
 

mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

•  l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo (di seguito 

“Beneficiario”) Partner nr. 5 del progetto dal titolo “Quantifying systemic 

immunosuppression to personalize cancer therapy”, Acronimo SERPENTINE 

(ERAPERMED2019-320), Responsabile Scientifico Dott. Carlo Alberto Tondini (in 

sostituzione del Dr. Mario Mandalà) è risultato ammesso a finanziamento nell’ambito 

della Call europea ERA PerMed JTC 2019 per un importo complessivo assegnato pari 

a € 225.674,00; 

• in data 16.12.2019 (Prot. 20190434E) il Beneficiario ha trasmesso, su richiesta di FRRB, 

la “Dichiarazione di accettazione del contributo” e la “Dichiarazione di svolgimento 

di attività non economica ai sensi delle norme in materia di aiuti di Stato”; 

• in data 17.06.2020 il Beneficiario ha comunicato con lettera a firma del Responsabile 

Scientifico inviata via PEC (prot. 20200209E), la data di inizio del Progetto, 

concordata con il Partenariato transnazionale, e fissata al 1° settembre 2020;  

• in data 06.10.2020 il Beneficiario ha informato FRRB, con lettera inviata via PEC (Prot. 

20200424E), della nomina di un nuovo Responsabile scientifico, Dott. Carlo Alberto 

Tondini in sostituzione del responsabile originario Dott. Mario Mandalà, allegando lo 

scambio di comunicazioni intercorso con il Segretariato della Call;  

• in data 13.01.2021 FRRB, ha inviato al Beneficiario, (PEC Prot. 2021016U), la 

Convenzione firmata digitalmente dalla dr.ssa Maria Beatrice Stasi, Legale 

Rappresentante dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo e controfirmata dal Direttore Generale di FRRB, Dott.ssa Marina Gerini; 

RILEVATO CHE: 

• in data 24.02.2023 (PEC Prot. 20230049E) il Beneficiario ha richiesto e ottenuto 

un’estensione di nr. 6 mesi, come previsto dalla Convenzione sopracitata, e che il 

progetto avrà una durata totale di 42 mesi con nuova data di termine il 29.02.2024;  

• ai sensi dell’Art. 8.1 (Erogazione del contributo) della Convenzione sopracitata, 



 
 
 

 
 
 

4 
 

l’erogazione al Beneficiario sarà effettuata da FRRB secondo le seguenti modalità:  

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della 

seconda rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione 

ricevuta da parte di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi 

eleggibili effettivamente rendicontati da ciascun Beneficiario.”; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in data 31.10.2023 il Beneficiario ha inviato, via PEC (Prot. nr. 20230468E), la 

documentazione economica relativa al terzo anno di attività – periodo 01/09/2022 - 

31/08/2023 – del progetto Serpentine, Responsabile Scientifico Dott. Carlo Alberto 

Tondini, richiesta da FRRB in data 30.08.2023 (PEC Prot. nr. 20230312U); 

• a seguito della verifica della documentazione trasmessa e dei successivi chiarimenti 

pervenuti via mail in data 20.11.2023, il Direttore Generale ha comunicato al 

Beneficiario (PEC Prot. Nr. 20230469U del 20.11.2023), l’esito positivo dell’istruttoria di 

verifica della rendicontazione economica richiedendo, al contempo, l’invio della 

richiesta di erogazione in considerazione del superamento della quota di anticipo 

erogata ad avvio progetto con decreto nr. 1 del 20.01.2021; 

VISTI:  

• la scheda di rendicontazione economica (Financial report) contenente il dettaglio 

dei costi sostenuti dal Beneficiario nel corso del terzo anno di attività pari a € 

56.656,01 (Allegato 1); 

• la richiesta di erogazione pervenuta in data 15.12.2023 (PEC Prot. Nr. 20230545E) per 

un importo pari € 7.582,99 (Allegato 2), corrispondente all’eccedenza tra i costi 

rendicontati e ritenuti ammissibili a conclusione del terzo anno di attività e l’anticipo 

erogato ad avvio progetto; 

CONSIDERATO CHE:  

• il report scientifico finale, il terzo, sarà inviato dal Coordinatore del partenariato 

transnazionale al Segretariato della call ERA Permed JTC 2019 al termine del 



 
 
 

 
 
 

5 
 

progetto, previsto per il 31 dicembre 2024, anche se il Beneficiario lombardo 

terminerà il 29 febbraio 2024, in anticipo rispetto al partenariato internazionale, in 

linea con le linee guida di FRRB previste nel bando 

• in data 15.12.2023 (PEC prot. nr. 20230545E) il Beneficiario ha comunque inviato con 

lettera a firma del Responsabile scientifico un aggiornamento in merito allo stato di 

avanzamento del progetto (Allegato 3);  

VISTA E VERIFICATA:  

• la regolarità contributiva del Beneficiario tramite acquisizione d’ufficio del DURC da 

parte di FRRB (Allegato 4); 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

1. di autorizzare l’erogazione in favore dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa 

Giovanni XXIII, con sede legale in Bergamo, Piazza OMS nr. 1, di un importo pari a € 

7.582,99, come seconda rata del contributo assegnato al Partner nr. 5 del progetto 

Acronimo SERPENTINE, Responsabile Dr. Carlo Alberto Tondini e corrispondente alle 

spese sostenute e considerate eleggibili a conclusione della terza annualità al netto 

della quota di anticipo già erogata; 

2. di disporre la trasmissione della lettera di pagamento della quota di anticipo 

all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Veronica Comi 

 


		2024-01-04T14:46:12+0100
	Veronica Comi




